CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 495/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Dionísio de Quadros
Secretário de Serviços Públicos

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
vem, por meio deste, solicitar informações sobre a possibilidade de que seja
implantado um contêiner de 1.000 (um mil) litros para descarte de lixo, na Rodovia
Alfredo Anacleto da Silva, esquina com a rua Regina De Pieri Carara, no bairro
Sertão dos Corrêas.

Justifica-se a proposição, tendo em vista que a Rua Regina De Pieri
Carara não tem saída, e está localizada em um aclive acentuado, o qual
impossibilita o acesso do caminhão de coleta de lixo. Nesta rua, existem muitas
residências e os moradores têm que depositar o lixo às margens da Rodovia, na
qual os animais de rua acabam espalhando o lixo, vindo à obstruir as drenagens
pluviais e prejudicando o meio ambiente. A colocação do contêiner é medida
importante, afim de resolver essa situação enfrentada pelos moradores.

Sala das Sessões, em 04 de maio de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara